Itaque Deus visione beatifica possidendus potest eodem sensu recte dici obiectum adaequatum spei, quo supra de fide diximus, quatenus scil. reliqua bona ad huius boni consecutionem referuntur.

Schol. Nnm possumus aliis bona sperare.

484. Possumus pro aliis orare; ergo possumus eis aliquid sperare. Ex altera parte spes est amor concupiscentiae: aliis vero bonum velle videtur esse actus amoris benevolentiae. Quomodo igitur spes potest versari circa bona, ut sunt aliis bona?

Respondet S. Thomas: „Spes potest esse alicuius dupliciter: uno modo absolute, et sic est solius boni ardui ad se pertinentis; alio modo ex praesuppositione alterius, et sic potest esse etiam eorum.

quae ad alium pertinent. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod amor et spes in hoc differunt, quod amor importat quandam unionem amantis ad amatum, spes autem importat quondam motum sive pro-tensionem appetitus in aliquod bonum arduum. Unio autem est aliorum distinctorum, et ideo amor directe potest respicere alium, quem sibi aliquis unit per amorem, habens eum sicut se ipsum. Motus autem semper est ad proprium terminum proportionatum mobili. Et ideo spes directe respicit proprium bonum, non autem quod ad alium pertinet. Sed praesupposita unione amoris ad alterum iam aliquis potest sperare et desiderare aliquid alteri sicut sibi; et secundum hoc aliquis potest sperare alteri vitam aeternam, in quantum est ei unitus per amorem. Et sicut est eadem virtus caritatis, qua quis diligit Deum, se ipsum et proximum, ita est etiam eadem virtus spei, qua quis sperat sibi ipsi et alii" (2, 2, q. 17, a. 3).

Quia vero haec unio ad alterum plane accidentaliter est respectu spei, potest spes manere, quamvis alterius beatitudinem vel alia bona non iam speremus, sicut etiam fieri potest, ut prius speremus nos aliquod bonum a Deo obtenturos et postea non iam speremus, sine diminutione spei theologicae, inter cuius obiecta hoc bonum non essentialiter recensetur. Quamdiu enim manet, quod essentialiter est, conceptus rei non destruitur.

Praeterea patet nos posse aliis bona optare non per actum spei tantum, sed ex multis aliis motivis, ut misericordiae vel amicitiae (cf. *Suarez*, De spe disp. 1, sect. 3, n. 16 sqq. *Ripalda*, De spe disp. 25, sect. 2, n. 14 sqq.).

Prop. XXXIV. Ratio ardui, quae consistit in difficultate obtinendi obiectum desideratum, non est obiectum formale motivum spei, sed condicio obiecti.

485. *S. Thomas constanter docet ad obiectum spei pertinere, ut sit arduum.* Dicit quidem hoc imprimis de passione spei (1, 2, q. 40, a. 1). Sed idem saepe applicat ad virtutem spei: "Spes, ut est virtus theologica, respicit arduum alterius auxilio assequendum" (2, 2, q. 17, a. 5 ad 4). „Obiectum virtutis spei est arduum intellegibile vel potius supra intellectum existens" (2, 2, q. 18, a. 1 ad 1). „Manente igitur hoc obiecto principali, scii, quod bonum arduum, quod est beatitudo, sit futurum et possibile haberi respectu eius, qui sperat, manet virtus spei (De spe q. 1, a. 4). „Spes de ratione sua dicit extensionem appetitus in aliquod arduum, quod non omnino excedit facultatem sperantis. . . . Sed quia est aliquod arduum, quod excedit facultatem naturae, ad quod homo per gratiam potest pervenire, scii, ipse Deus in quantum est nostra beatitudo, ideo oportet, quod ex aliquo dono gratuito naturae superaddito fiat inclinatio in illud arduum,